xorū fidē p̄sequi minime permittat.

Gregorius.

Hoc petre facere plerumq; conati
sunt: sed eoz seuicie miracula su-
perna restiterūt. Ande vñ narrat
qd̄ per Bonifacij monasterij mei monas-
chū: qui vīc̄ ante quadriennū cī longo-
bardis fuit: radhuc āte tridū agnouit. Lū
ad Spoletanā vrbe longobardorū episco-
pus sc̄z Arrian⁹ venisset i locuz illis vbi
solēnia agerent: nō haberet: cepit ab eius
cūtitus Episcopo ecclēsī petere: quam
suo errori dedicaret. ¶ dū valde Episco-
pus negaret. idē qui venerat Arrian⁹ be-
ati Pauli apostoli illie ecclēsī comīn⁹ si-
tam se die altero violēter intratrūt. profes-
sus est. Qd̄ eiusdē ecclēsī custos audiēs
festinus ecurrit: ecclēsī clausit: seris mu-
niuit. Facto autē vespe lampades oēs ex
tinxit: fecit in interiorib⁹ abfōdit. In ipso
autē subsequētis lucis crepusculo Arria-
nus episcopus collecta multitudine adue-
nit: clausis ecclēsī lanuac effringere pa-
ratus: sed repente cūcte simili porte diuia-
nitus concusse habectio longius seris ap-
pete sunt atq; cum magno sonitu oīa ecclē-
sie claustra patuerūt effuso desuper lumi-
ne omēs que extincte fuerant lampades ac-
cense sunt. Arrianus vero episcop⁹ q; vīz
facturus aduenierat: subita cecitate p̄cūs-
sus est. atq; alienis lani manib⁹ ad suum
habitaculū reductus. Qd̄ dū longobardī
in eadē regione positi omēs agnoserēt:
nequaq; vltierius presumperūt catholica
loca temerare. Miro enī modo res gesit
est: vt quia etiudē Arriani clause lampadēs
in ecclēsia beati Pauli fuerant extin-
cte: vno eodēq; tēpore vt ipse lumen p̄de-
ret t in ecclēsia lumen redire.

De Arrianorū ecclēsī que in
Romana vrbe catholica cōsecre-
tione dedicata est. La. XXX.

Ed neq; hoc sileā q; ad etiudē
Arriane heresos damnationē
in hac quoq; vrbe āte biennū

f3

Beati Gregorij pape

pietas superna monstrauit. Ex his quippe que narro aliud populus agnouit: aliud autem sacerdos et custodes ecclesie, se audisse et vidisse testantur. Arrianorum ecclesia in regione urbis huius quod Subura dicitur cum clausa vix ante biennium remansisset: placuit ut in fide carbolica introductis illis beati Stephanii et sancte Agathe martyrum reliquijs dedicari debuisset. Quod factum est. Nam cum magna populi multitudine venientes atque omnipotenti domino laudes canentes eandem ecclesiam ingressi sumus. Cum in ea iam missarum solenita celebrarentur et pre eiusdem loci angustia populi se turba compremiseret: quidam ex his qui extra sacram subitum porci subito intra suos pedes hoc illucque discurrere senserunt. Quem duos vniuersitatis sentirent et iuxta se stantibus indicaret: idem porcus ecclesie ianuas petiit et omnes per quos transiit admirationes comovit: led videri a nullo potuit quia unius sentire potuisse. Sed circa dominica pleia ostendit ut canticis patesceret quia de loco eodem inundus habitator exiret. Diversa igitur celebratio missarum recessim. Sed adhuc nocte eadem magnus in eiusdem ecclesie tectis strepitus factus est: ac si in eis aliquis errando discurreret. Sed quenam autem nocte grauior sonitus excrevit: ac subito tanto terrore insonuit ac si omnis illa ecclesia a fundamētis fuisse fuerat et primitus recessit: et nulla illuc viter inquietudo antiqui hostium apparuit. Sed per terroris sonitum quem fecit: innovuit a loco quem diu tenerat: quā coactus exhibat.

Post paucos vero dies in magna serenitate aeris super altare eiusdem ecclesie nubes celitus descendit suorum illud velamine operuit. Omnesque ecclesia tanto terrore ac suavitatis odore repleuit: ut paternibus ianuis nullus illuc prelumeret intrare. Sacerdos quoque et custodes et hi qui ad celebrazā missarum solenitatem venerantur: rem videbant: ingredi minime poterat: et suavitatem mirifici odoris trahabant. Die vero alio cum in ea lampades sine lumine pendebant: emisso diuinitus lumine sunt accensis.

se. Post paucos iterū dies expletis missarum solenitatibus extinctis lampadibus cunctis ex eadem ecclesia egressis post paulum lucem intravit et lampa deo quas extinctas reliquerat: lucentes repperit. Quas negligenter extinxisse se credens: eas iam sollicitus extinxit: et exiens ecclesiā clausit. Sed post horarū trium spaciū regressus: lucentes lampades: quas extinxerat: itez acceusas inuenit ut videlicet ex ipso lumine aperte claresceret: quia locus ille a te nebris ad lucem venisset.

Petrus.

Et si in magnis sum tribulationibus positi quia tamē a conditore nostro non sumus omnino despecti: testantur ea que audio eius stupenda miracula.

De Hermigildo rege Liuigildi Quisigothoruz regis filio profide catholica ab eodem patre suo occiso: **(Cap. XXXI.)**

Gregorius.

Quamvis sola que in italia gesta sunt narrare decreverim. His ne tamē ut pro ostendēda eiusdem arriane heresios dānatione transleamus verbo ad hispanias atque inde per Africā ad Italā redeam?

Petrus.

ASe quo libet. nā letus ducor: letū reducor.

Gregorius.

Sicut multorum qui ab hispaniaruz pribus veniunt: relatione cognouimus: nuper Hermigildus rex Libigildi regis Ansigothoruz filius ab arriana heresi ad catholicā fidē viro reverentissimo Leandro Spoletanō Episcopo duduī mihi familiariis familiariter iuncto predicante conuersus est. Quem pater Arrianus ut ad eandem heresim rediret et premis suadere: et minus terrere conatus est. Cuius ille con-

Dialogorum

stantissime respōderet nunq̄ se veram fā
dem posse relinquere: quā semel agnouis-
set: rātus pater eū priuauit regno redi-
ct̄ expoliavit omnibus. Cūq̄ nec sic vir-
tute mentis illius emollire valuisset: ar-
ta illū custodia concludēt: collū manūsc̄
illius ferro ligauit. Cepit itaq̄ isdē **H**er-
migildus rex iuuenis terrenū regnum de-
spicere: et fortī desiderio celeste querens.
in clitīs vinculatus iacēt: omnipotenti
deo ad confortandū se preces effundere:
tantq̄ sublimis gloria transeuntis mū-
di despicer q̄to: et religatus agnouerat
nil fuisse qđ potuerit aūteri. Superueni-
ente autē pascalis festiuitatis die intēpe-
ste noctis silentio ad eū perfidū pater **A**r-
rianus episcopū misit: vt ex eius manu la-
crlige cōfessionis cōmunionis percipe-
ret atq̄ per hoc, ad patris gratiam, redire
mereret. Sed vir deo deditus **A**rianus
episcopo venienti exprobzauit vt debuit:
eiusq; a se perfidia dignis increpationib;
repulit. Quia et si exterioruſ iacebat ligat^{ur}
apud se tamen in magnō mentis culmine
stabat securus. Ad se itaq̄ reuerso episco-
po **A**rianus pater infremuit statim suos
apparitores misit qui constantissimū
confessore dei illius: vbi lacebat: occideret
qđ faciūt est. Nam mox ut ingressi sunt:
securi cerebri eius infringentes vitā co-
poris abstulerunt: hocq; in eo valuerunt
perimere. qđ ipsum quoq; qui perempt^{us}
est: in se cōstiterat desperisse. Sed p̄ ostē-
denda vera eius gloria superna quoq; nō
defuere miracula. Nam cepit in nocturno
silentio psalmodiū cantus ad corpus eius
dem regis et martyris audiri. atq; idō ves-
taciter regis quia et martyris. Quidā eis
am ferunt qđ illic nocturno tēpore accen-
se lampades apparebant. unde et factum
est quatenus corpus illius ut videlicet mar-
tyris iure a cunctis fidelibus venerari de-
būsset. Dater vero cōnotus p̄nia perfis-
sus et patricida hoc fecisse se voluit nec ta-
men vloz ad obtinendam. salutem perti-
muit. Nam quia vera esset catholica fides
agnouit: sed gentis sue timore perterrit^{us}

liber III

ad hanc perueniri non meruit. Ansors
egritudine ad extrema perductus est. et
Leandro episcopo quem prius vebemē-
ter affixerat Richardum regē filiū: quē
in sua heresi relinquebat: cōmendare eas
rauit: vt in ipso quoq; talia faceret: quas
lia et in fratre illius suis exhortationibus
fecisset. qui cōmendatione completa de-
functus est. Post cuius mortem **R**ichar-
dus rex non patreꝝ perfidū sed fratre mar-
tyrem loquens ab **A**rianis hereticos pra-
uitate cōueritus est. Totā quoq; **H**uius
gothorum gentē ita ad veram perdixit fi-
den: vt nullum in suo regno militare per-
mitteret qui regni dei hostis existere per
hereticaz prauitatem non timeret. Nec mi-
rum qđ vere fidei predicator factus est: qđ
frater est martyris cuius hunc quoq; mes-
rita adiuuante vt ad omnipotentis dei gre-
mīum taz multos reducat. Quia in re cō-
siderandum nobis est quia totum hoc agi
nequaq; possit si **H**ermigildus rex p̄ ves-
titate mortuus no fuisse. Nam sicut scri-
ptum est nisi granū frumenti cōdens ī ter-
ram mortuū fuerit: ipsum solum manet. Si
autem mortuū fuerit multum fructum aī-
fert. Hoc fieri videmus in membris qđ fa-
ctum scimus in capite in **H**uius gothorūz
gentē etenim unus mortuus est vt multi
vivrent. Et dum unum granum fidelis-
ter cecidit: ad obtinendam fidem animaz
seges multa surrexit.

Petrus.

Res mira et nostris stupenda tem-
poribus.
De episcopis Africanis qui
pro defensione catholice fidei
abscissis ab **A**rianis **V**uādalo-
rum linguis nullum locutionis
solite sustinuere dispendium.

Capi. XXXII.

Gregorius.

¶ 4

Beati

Gregorii

pape

Tertianani quoq; Augusti tem
poribus dū contra catholicos
fidem exorta a Vandalois perie-
menter insaniret: quidā in defensione
veritatis ep̄i fortiter persistebat. Quos ad me
diū deductos; Vandaloꝝ rē eos verbis
ac muneribus ad perfidiam flectere nō
valens: rōmēta frangere posse se creditit.
Nam cū eis in t̄pā defensione veritatis si
lentiū indiceret: nec tamen ip̄i cōtra perfi-
dam taceret: ne tacendo forsitan p̄fessisse
videren: raptus in furore: eoz ligas ab
scindi radicē precepit. Res mira et mul-
tis nota senioribus: q̄ ita p̄ defensionē ve-
ritatis etiam sine lingua loquebantur sicut
prius loqui per linguā p̄sueverāt.

Petrus.

Orandu valde et vehementer stu-
pendum.

Gregorius.

Scriptum p̄dere est de unigenito
summi patris in principio erat ver-
bū: et verbum erat apud deū: et de-
us erat verbū. De cuius etiā virtute sub-
iungit. Anna per ip̄m facta sunt. Quid
igit miramur: si verba edere sine lingua po-
tuit verbū q̄ fecit lingua.

Petrus.

Placet quod dicas.

Gregorius.

RItaq; tempore profugi ad Costan-
tinopolitanā urbem venerunt eoz
tpe: quo pro explendis responsis
ecclesiæ ad principē ip̄e transmissus fūz
seniorē quend m ep̄m repperit: qui se ad-
huc eorū ora sine linguis loquētia vidisse
testabat ita ut aperto ore clamaret. Ecce
videte: quia lingua nō habemus q̄ loqui
mur. Videbat enī a respiciētibus ut fere-
bat abscessis radicē singulis: quasi quod-
dam baratrū patebat in gutture: et tamen
ore vacuo plena ad integrā verba forma-
ban̄. Quoꝝ illuc vñus in luxuriā lapsus
moꝝ pruustus est dono miraculi recto vi-
delicit omnipotētis dei iudicio: vi qui car-

nis continentia seruare neglexerat: sine
lingua carnea nō haberet verba veritatis
Sed hec nos pro arrime heresios tam
natōe dixisse sufficiat. Huc ad ea que nu-
per in italia gesta sunt signa redeamus.

Celestherio seruo dei:

Cap. XXXIII.

Fautē cuius superius memo-
riā feci Eleutherius pater: mo-
nasterij beati enāgelistae Dar-
ci: qđ in Spolitane vribis po-
meris sitū est: diu meū est in hac vrbe in
meo monasterio cōversatus: ubiq; defun-
ctus est. Quē sui discipuli referebāt oꝝ
do mortuū suscitasse. Vir autē tante sum-
plicatis erat et confunctiōis: vt subiū
nō, esset q̄ ille lachryme ex tā humili sum-
plicis mente edite apud omnipotētē dō
minū multa obtinere potuissent. Cui⁹ ego
aliquod miraculū narrabo: qđ inquisitus
nub̄ simpliciter et ip̄e fatebat. Quadam
nāq; die dū iter carperet: factō vespere cū
ad secundū locū decessit: in monasteriū
virginū deuenit. In quo quidā puer par-
vulus erat: qui malignus sp̄ritus omni
nocte vexare colueverat. Sed sanctimoniales
femine vt virū dei suscepérunt: cū et
rogauerūt dicentes: Tēcū pater hac nos
ce puer iste maneat. Quē ip̄e benigne
suscepit: secūq; euz nocte eadē lacere per-
misit. Factō autē mane ceperūt sanctimoniales
femine eundē patrē vigilanter in-
quirere siquid ei puer: quē dederat: nocte
eadē fecisset. Qui miratus cur ita requi-
serēt: respondit: Nihil. Cū illi eiusdem
pueri innoverūt causam: et qđ malignus
sp̄ritus nulla ab eo nocte recederet in-
cauerūt sūmōpere postulatēs: vt hūc seū
ad monasteriū tolleret. Quia tā vexatio
nē illius videre ip̄e non possent. Consen-
sit senex: pueꝝ ad monasteriū duxit. Qui
cū multo tempore in monasterio fuissit: at
q̄ ad hūc antiquus hostis accedere minis-
te p̄sumpisset: eiusdē senis anim⁹ de sa-
lute pueri imoderatus per leticiā tactus
est. Nam corā positis fratrib⁹ dixit. Fra-
tres: dyabolus sibi cū illis sororibus ioca-

Dialogorum

liber III

bat. **P**er vero ubi ad sernos dei ventus est: ad hunc puerum accedere non presumpsit. Postquam vocem hora eadem ac momento idem puer: coram cunctis fratribus dyabolum in inuidetatem vexatus est: quo viso senex se protinus in lamentum dedit. Quemadmodum lugentem diu fratres consolari voluisse: respondit dicens: Credite mihi: quod in nullius vestrum oratione hodie panis ingreditur: nisi puer iste a demonio fuerit erexit? **L**ucis le in oratione cum cunctis fratribus struit: et eos quod oratio est: quoniamque puer a veritate et fanta tus est: ut ad hunc malignum spiritum accederet diu in umbras vltoribus non haberet.

Petrus.

Obedo quia hec elatio parva surripuerit: eius discipulos omnipotens deus facti illius esse voluntates adiutores.

Gregorius.

Ita est nam pondus miraculi solus portare non potuit: dividit hoc cù fratribus et portavit. **V**ui? **v**iri oratio quādū virtutis est: in membris expertus sum. Nam cù quādū tempore in monasterio positus: incisionē vitalium patet: crebrusque angustijs per horum momenta ad exitū propinquarē: quē medici molestia greco: loquio syncopin vocat: et nō si me frequenter fratres cibo reficerēt: vita lībi spiritus funditus intercedi videtur. **T**ascalis superuenit dies: et cù in sacratis sumo iabbaro in quo omnes et parvuli pueri leiuant: ego leiuare nō possem: cepi plus meroe quam infirmitate deficerere. **G**ed tristis animus consilium citius inuenit ut eum dem virū dei secreto in oratoriū duceret. **F**ūcos peterē: quatenus mibi ut die illo ad leiuandum virtus daref: suis apud omnipotentem dñm precibus obtineret: quod et faciū est. Nam mox ut oratoriū ingressus fuit: humiliter se cù lachrymis in oratione dedit: et post paululum completa oratione exiit: et ad vocē benedictiōis illius virtute tantā meus stomachus acceptit: et miseri funditus a memoria tolleret cibis et eritudo. **C**epi mirari quis esset: quod sue

rism: quia et cù ad animū redibat infirmitas: nihil in me ex his: que meminerāt: re cognoscere cebā. **C**unqz in dispensatiōne monasterij mens occupata fuisset: obliuiscerat funditus eritudinis mee. **P**er vero ut predixi: rediret eritudo ad memoriam: cù tam fortē me esse sentirē: mirabar si nā comedisset qui ad vesperā veniens: tandem te me fortitudinis inueni: et si voluisse: ieiunium usqz ad diem alterū trāsserre potuissim. **H**icqz factū est ut in me probaret: ea etiā de illo vera esse: quibus ipse minime interfuissem.

De generibus compunctionis: Capitulū. XXXIII.

Petrus.

Quia eundē virū magne compunctionis fuisse dixisti: ipaz lachrymarū vīn largius addiscere curio. **A**nde queso: ut quod sunt genera compunctionis: mihi edisceras.

Gregorius.

Th multas species compunctionis videbis: quādū singule queqz a penitentibus culpe plangunt. **A**n de ex voce quocque penitentiū **E**ieremias ait: Divisiōis aqua p deduxit oculus meus. **D**incipitaliter vero compunctionis genera duo sunt: quē dñi st̄ies animas: prius timore compungit: post amore. **P**rius emese lachrymas effudit: quē dñi malorum suo rū recolit: p his perpeti eterna supplicia pertimescit. **T**it vero cū longa meroris anxietate fuerit formido consumptaz quedā iam de presumptiōne venie securitas nascit: et in amore celestii gaudiorū animus inflammat: et qui prius flebat ne duceret ad supplicium: postmodū amarissime flere incipit: quia differtur a regno. **C**ontemplat etenim mēs qui sunt illi angelorum chorus: que ipsa societas beatorum spirituum: que maternas interne visionis dei: et amplius plangit: quia a bonis perhennibus deest: quā fleuit prius cū mala eterna metuebat. **P**leqz sit ut perfecta compunctionis formidinis trādat animā compunctioni dilectionis. **Q**uod

Beati Gregorij pape

bene in sacra veraciq; hystoria figuratia narratio describitur que sit: **X.** Axa filia Caleph sedens super azinū suspirauit. **L**ui dixit pater suus: Quid habes? Ut ilia respōdit. **A** mihi benedictione: terrā australē et arentē dedisti mibi: tunc et irriguā. **D**edit ei pater suus irriguā superius et irriguā inferius. **A**xa quippe super azinū sedet: cū irrationabilibus carnis sue motibus anima presidet. **Q**ue suspirās a parte terrā irriguā petit: quia a creatore nostro cū magno gemitu querenda est lachrymarū gratia. **S**unt nāq; nōnulli qui tam in dono perceperūt libere, p; iusticia loqui: oppressos tueri: indigētibus posse fessa tribue: ardore fidei habere: sed adhuc gratiā lachrymarū non habēt. **N**i mirū terram australē et arentam habent: Sed adhuc irriguā indigent: quia in bonis operibus positi in quibus magni atq; feruētes sunt: oportet nimirū ut aut timore supplicij: aut amore regni celestis: mala etiā que anteā perpetrauerūt deplorent. **S**ed quia vt dixi: duo sunt compunctionis genera: dedit ei pater suus irriguū superius: et irriguū inferius. **I**rriguū quippe superius accipit anima: cū fese in lachrymis celestis regni desiderio: affligit. **I**rriguū vero inferius accipit: cū inferni supplicia flenda pertimescit. **E**quisdem priuū inferius ac post irriguū superius dāt. **S**ed quia compūctio amoris dignitate preeminet: necesse fuit ut prius irriguū superius: et post irriguū inferius cōmemorari debuisset.

Pro De Amantio presbytero:

prouincie Tuscie:

Capitulū. XXXV.

Petrus.

Pactet quod dicis. Sed postq;

būc venerāde vite Eleutheriū hui?

meriti dixisti: liber inquisire si nūc in mundo esse credē

dum est aliquos tales.

Gregorius.

Floridus Tuderine ecclesie ep̄s culus veritatis: atq; sanctitatis est: dilectioni tue incognitū nō est. **H**ic mihi esse apud se presbyter⁹ quendā Amantii nomine precipue simplicitatis narravit virū: quem hoc habere virtutis perhibet: vt apostoloꝝ more manū super egros ponat et salutē restituat: et quantū liber vehementē egritudine sit: ad tactū illi us abscedat. **Q**uē hoc etiam habere miraculi adiūxit: quia in quolibet loco quāuis immanissime asperitatis serpente repertis: mox vī eaz signo crucis signauerit: extinguit: ita vt virtute crucis: quam vir de dīgito ediderit: disruptis visceribus mortaliſ. **Q**uem si quādo serpens in foramine fugerit: signo crucis os foraminis benedit: statimq; ex foramine serpens iaz mortuus trahit. **Q**uem tanta virtutis vi ruz ip̄e etiā videre curauit: eūq; ad me de ducum in infirmoꝝ domo paucis dieb⁹ manere voluit: vbi siqua adesser curatio[nis] gratia: citius probari poruisset. **V**bi autem quidam inter egros alios mēte caput iacebat quem medicina grecō vocabulo freneticū appellat. **Q**ui nocte quādam cū magnas voces sicut insanus ederet: cuncroꝝ egros immensis clamoribus perturbaret: ita vt nulli illi capere soñū liceret: sivebat res valde mirabilis: quia vnde vnuſ male: inde omnes deterrerantissimo florido episcopo: qui tunc cū predicto presbytero illi pariter manebat et post a puerō: qui nocte eadem egrotantibus serulebat: subtiliter agnoui. **I**dem venerabilis presbyter: de proprio stratu surgens: ad lectum freneticū silenter accessit: et super eum positis manib⁹ orauit. **M**oxq; illum: vt melius habentem tulit: atq; in superiora domus secum ad oratorium duxit: vbi pro eo liberius orationi incubuit: et statim eum sanum ad lectum proximum reduxit: ita vt nullas vterius voce ederet: nec iam egrotorum quemplam aliquo clamore perturbaret: nec iaz egrotudinem auxit alienam: qui perfecte

Bialogorium

recepereat mentem suaz. Ex quo eius vno
facto dicimus: ut de eo illa omnia audi-
ta crederemus.

Petrus.

Agnite vite edificatio est videre vi-
ros tam mira facientes: atq; in ci-
nibus suis hierusalem celestes in
terra conspicere.

De Maximiano Syracu-
sane ciuitatis episcopo:

Capitulum. XXXVI.

Gregorius.

Aeg hoc silentum puto: q; om-
nipotens deus super Maximia-
num famulum suum: nunc Sy-
racusanum episcopum: sic au-
tem mei monasterij patrem: dignatus est
monstrare miraculum. Nam dum iussio
ne pontificis in Constantiopolitane vr-
bis palatio responsis ecclesiasticis defers-
utrem: illuc ad me idem venerabilis Ma-
ximianus charitate exigente: cum fratri-
bus venit. Qui cum ad monasterium me-
um Roma rediret: in mari adriatico ni-
mia tempestate deprehensis inestimabili
li ordine: atq; insitato miraculo erga se
cunctos: qui cum eo aderant: omnipot-
entis dei et iram cognovit et gratiam. Ita
cum in eorum morte ven tozum nimis as-
tibus elevat fluctus senirent: ex nani cla-
ui perdit: arbor absicisa est: vela inundis
proiecta: totumq; vas nauis quassatum
nimis fluctibus: ab omni fuerat vas com-
page dissolutum. Minis itaq; patentib;
intravit mare: atq; vscq; ad superiores ta-
bulas implevit nauem: ita vt non tam na-
uis inter vndas: quam ynde iam intra na-
uem esse viderentur. Tunc in eadem na-
ui residentes: non iam ex morte vicina:
sed expia eius presentia ac visione turbati:
ti: omnes sibimet pacem dederunt corpus
et sanguinem redemptionis acceperunt:
deo se singuli commendantes: vt eorum
animas benigne susciperet: quorum cor-
pora in tam paucenda morte tradiderat,

liber III

Sed omnipotens deus: qui eorum men-
tes mirabiliter terruit: eorum quoq; vita
mirabilius seruauit. Nam diebus octo:
naus eadem vscq; ad superiores tabulas
aquis plena iter propriu peragens ena-
tauit. Nono autem die in Cothronensis
caltri portu educta est. Ex qua ieruit om-
nes incolumes qui cum predicto venera-
bili viro Maximiano nauigabant. Atq;
post eos ipso quoq; fuisse egressus: mox in
eisdem portus profundum nauis vener-
sa est: ac si illis egreditibus preponde-
re sublieuatio caruisset: que plena homi-
nis lib^o in pelago aquas portauerat atq; ena-
tauerat: Maximiano cum suis fratribus
recedente aquas sine hominibus in por-
tu non valuit portare: vt bin; onnipotens
deus ostenderet: quia hanc onustam sua
mann tenuerat: que ab hominibus vacua
et derelicta sup aquas no potuit manere.

De Sanctulo presbytero:

provincie Nursie:

Capitulum. XXXVII.

Aste dies quoq; sere quadra-
ginta vidisti apud me eum: cui
ius superiorius memoria feci: ve-
nerabilis vite presbyteru San-
ctulum nomine: qui ad me ex Nursia pro-
vincia annis singulis ventre consuevit.
Sed ex eadem provincia quidam mona-
chus ante triduū venit: qui grauis num-
ci me rorem ad me pertulit: quia eundez
virum obiisse nunciavit. Huius ergo viri
et si non sine gemitu dulcedinis recolo: ta-
ramen sine formidine illas virtutes: nar-
ro: quas a vicinis eius sacerdotibus mis-
ra virtute et simplicitate predictis agnoui.
Et sicut inter amantes se animos homi-
num magnum charitatis familiaritas aut
sum preber: a me plerumq; ex dulcedine
coactus: ipse quoq; de his que egit extre-
ma quæda fateri cogebatur.

Quodam namq; tempore hic cum
in prelo longobardi oliuā premes-
serit: ut oleum liquari debuisset

Beati

Gregorij

pape

Nec lucidus erat et vultu et anno: utrem
vacuus ad prelum detulit laboratibus logo
bardos leto vultu salutavit. utrum protulit
et iubedo potius quod petendo eum impleri sibi
dirit. Sed gentiles viri quia tota fama die
frustra laborauerant atque ab oliuis exire
oleum torquendo non poterat: verba illius
moleste suscepserunt eumque iniurias insecta
ti sunt, quibus vir domini letiori acibuc vul
tu rindit: dicens. Sic prometis si istu utrum
Sanctulo impletis et sic a vobis reuerties.
Tunc illis ex oliuis oleum destituere non cer
neret et viru dei ad implendu utrum sibi in
sistere videret: vehementer accensi majori
bus huc verbosis contumelias detestari ce
perunt. At autem dei videlicet quod ex prelo olei
um nullomodo exiret: aqua sibi dare pe
tit quod cunctis videlicibus benedixit. atque in
prelum suis manib[us] lactauit. Ex qua proti
suis benedictione tanta libertas olei erupit
ut longobardi qui prius dum incassu labo
rauerat: non solu sua vascula oia: sed utrum
quoque vir dei detulerat ipsiles: gra
tias ageret quod is qui oleum petere venerat:
benedicendo dedit quod postulabat.

Alio quoque tpe vehemens ibi incu
buerat famae et beati Laurentij
martyris ecclesia fuerat a longo
bardiis incensa. Quia vir dei restaurare cu
piens artifices multos ac plures submini
strates oparios adhibuit: quibus necesse
erat ut quotidiani sumptus labostribus si
ne dilatatione preberent: sed exigente enus
de famis necessitate panis defuit: ceperunt
que laborantes instanter victum querere quod vi
res ad labore per inopiam non haberent. Quid
vir dei audiens eos verbis consolabat foras
promitendo quod debeat. Sed ipse grauiter
anxiebat intus: exhibere cibum non valens:
quod promitterebat. Et vero hoc illucque anxi
us pgereret: deuenit ad clibanum in quo vici
ne mulieres pridie panes coixerant. ibi quis
curuatus aspergit ne forte panis coquenter
bus remanseret. Tunc repente panem mire
magnitudinis atque insoliti candoris inue
xit: quem quidem tulit. Sed deferre artifi

cibus noluit. ne fortasse alienus esset et cul
pa velut ex pietate perperraret. Per vi
cinas itaque hunc mulieres detulit eumque
omnibus ostendit ac ne cui earum remain
sisset: inquisiuit: omnes autem que pridie
panem coixerant. suu hunc esse negauerunt
atque panes suos numero integro se a cli
bano retulisse professe sunt. Tunc letus
vir domini perrexit ad multos artifices
cum uno pane et ut omnipotenti deo gra
tias agerent admonuit: et quia eis anno
nam prebuerat indicauit eisque ad refectio
nem protinus inuitatis inuentus panem
apposuit. Quibus sufficierat pleneque fas
cimenta plura ex eo quod ipse panis fuerit fra
gmenta collegit. Que die quoque altero
eis ad refectionem intulit. Sed id quod ex
fragmentis supererat. Ipsa quoque que ap
posita fuerant fragmenta fugabant. factum
que est ut per dies decem omnes illi artifices
atque operari ex illo uno pane satiati. huc
et quotidie ederent et ex eo quotidie quod
edi posset: in crastinu quoque supererat
ac si fragmenta panis illius per eum
crescerent et cibum comedentium oea ipsoque
repararent.

Petrus.

Prares atque exemplum dominici
operis vehementer omnibus sus
penda.

Gregorius.

Ipsse Petre multos de uno pane
per seruum qui ex quinq[ue] panib[us]
quinq[ue] milia hominum latianuit per
semipsum. Qui pauca seminis
grana inumerata sequitur frumenta multi
plicat. qui ipsa quoque semina produxit ex
terra. et simul omnia creauit ex nihilo.
Sed ne diutiis mireris quid in virtute do
mini venerandus vir Sanctulus exter
fecerit audi ex virtute domini qualis in
teritus fuit. Hie etenim quadam a lon
gobardiis captus quidam dyaconus tene
batur ligatus. cum ipsis qui tenuerat inters
ficere cogitabat. Hoc erga scete aucte die

vir dei Sanctulus ab eisdē longobardis petiit: ut relaxari eius vita cōcedūt debuitur: quod posse se facere oīno negauerūt. **C**ung mortē illius deliberare eos cernet: getiit: et sibi ad custodiā tradi debuitur. **T**ibi p̄tinus responderit: **T**ibi quidē eū ad custodiendū damus. **S**ed ea conditio interposta: ut si iste fugerit: p̄ eo ip̄e moriaris. **Q**uod vir dñi libenter accipiens predictū dyaconē in sua iuscepit fidē. **H**uc nocte media: cum longobardos omnes somno graui depresso asperceret: excitauit dyaconū: t̄ ait: **S**urge et concutus fuge: liberer te omnipotens deus. **S**ed idēz dyaconus promissiōis eius nō immemor respōdit dicens: **F**ugere pater nō possum: quia si ego fugero p̄ me sine dubio ip̄e morieris. **N**uem vir dñi Sanctulus ad fugiendū compulsi dicens: **S**urge et vade: te omnipotens deus eripiat. **M**am ego in manu eius quantū ipse permisit. **F**ugit itaq̄ dyaconus et quasi de ceptis in medio fideiussor remansit. **F**acto igīt mane longobardi qui dyaconū ad custodiendū vederat: venerūt: quez dederūt petierūt. **S**ed hūc venerandus presbyter fugilius respōdit: **T**unc illi inquiūt: **H**ec ip̄e melius quid cōuenit? **S**eruus autem domini cōstanter ait: **O**cio. **C**ui dixerit: **B**onus homo es: nolumus te per variis cruciatus mori. **E**lige tibi mortē quā vis. **M**uibus vir domini respondit dicens: **I**n manu dei sum: ea morte me occidite: qua me occidi, permisiter. **T**unc omib⁹ qui illic aderant longobardis placuit ut eum capite trūcare debuissent: quaten⁹ si ne graui cruciati vitam eius cōpendiosa morte terminarēt. **L**ognito itaq̄ qđ sanctulus qui inter eos sanctitatis reuerētia magni honoris habebat: occidendum est: seruom⁹ qui in eodē loco inuenti sunt lōgobardi cōunerunt sicut sunt vimie crudelitatis leti ad spectaculū moris. **C**ircū steterūt itaq̄ acies: vir autē domini deducens in medio eis atq̄ ex omnibus viris fortib⁹ electus est vn⁹ in dubio ita nō esset: quin uno ictu caput eius abscederet.

Venerandus igīt vir inter armatos deducetus: ad sua arma statim cucurrit. **N**ā petiit ut sibi paululū orandi licentia darent. **C**ui dum cōcessum fuisset: se stravit et ora uit. **U**ni dum paulo diutius oraret: hūc electus interfectoz calce pulsauit: ut surgeret dicens: **S**urge et flexogenu decide ceruicē. **S**urexit autē vir domini genu flexit: cernicem tetendit. **S**ed tenso collo eductā cōtra se spatam intuens: hoc vnu fertur publice dixisse: **S**ancte Johānes suscipi illam. **T**unc electus carnifex evagi natum gladii tenens annisu forti in alto brachii percussurus leuauit. **S**ed depōnere nullomodo potuit. **M**am repēte dīgit: et erecto in celū gladio brachiū inflexibile remansit. **T**unc omnis longobardo rū turba: que ad illud mortis spectaculū aderat: in laudis favorē conuersa mirari cepit: virūs dei cū timore venerari: quia profecto claruerat: cuius sanctitatis esset. **U**ni carnificis sui brachiū in aere ligasset. Itaq̄ postulatus ut brachiū sui carnificis sanaret: negauit dicens: **E**go pro eo nullo modo orabo nisi ante mibi iuramentum dederit: quia cū ista manu christianū hominē non occidat. **S**ed longobardus isdem qui ut ita dicā brachiū contra deus perdiditer: pena exigente cōpulsus est iurare se xpianū hominem nūc occidere. **T**unc lance⁹ vir domini precepit dicens: **P**epone manū deorsum. **Q**ui statim de posuit atq̄ illico adiūxit. **N**emitte gladiū tuū in vaginā: et statim remisit. **O**mnes ergo tante virtutis hominē cognoscentes: boues et iumenta qđ depredati fuerāt certatim ei offerre in munere volebāt. **S**ed vir domini tale munus suscipere rēnūit: manus autē bone mercedis quesuit dicens: **S**i mibi aliquid vultis cōcedere: omnes captiuos quos habetis mibi tribuite: et habeā vnde pro vobis debetē orare. **F**as cūq̄ est et omnes captiuū cū eo dimisi sunt atq̄ superna gratia disponente cū se vnu pro vno morti obtulit multos a morte liberavit.

Petrus.

Beati Gregorij pape

Grares et quāuis hanc ab alijs et
ipse cognoverim: vere tamen fa-
teor: quia mihi quotiēs narratur
innovatur.

Gregorius.

Non in hac re in Sanctulo mireris
Sed pensa si potes: quis ille spiz
ritus fuerit qui eius tam simplicē
menē tenuit atque in tanto virtutis culmi-
ne erexit. ubi enim eius animus fuit quā-
do mori pro proximo tam cōstanter decre-
uit: et pro temporali vita fratris vnius suā
desperit: atque sub gladio cernicē tēcēdūt.
Que ergo via amoris illud cor temuit quā
morā suam pro vnius salute proximi nō
expauit. Scimus certe: quia idem vene-
rabilis vir Sanctulus ipa quoq; elemen-
ta litterarū bene non nouerat legis prece-
pta nesciebat. Sed quia plenitudo legis
est charitas: legē totam in dei ac proximi
dilectionē seruauit: et quod foris in cogni-
tione non nouerat: et intus iumabat in amo-
re. Et qui nunquā foras legerat: q; de
redemptore nostro Iohānes apostol⁹ di-
xit: Quoniam sicut ille pro nobis animā suā
am posuit sic et nos debemus pro fratri-
bus animas poneret: tam sublimē aposto-
licū perceptū faciendo magis q; sciendō
nouerat. Comparem⁹ si placet: cū hac no-
stra indocta scientia illius doctā ignoran-
tiā. ubi hec nostra facit: ubi illius disci-
plina eminet. Nos de virtutib⁹ vacui lo-
quimur: et quasi iter fructifera arbusta po-
stū adoramus poma: nec manducamus.
Ille virtutū fructū carpere nouerat: quā
vīo bos in verbis adorare nesciebat.

Petrus.

Guid nam queso te: esse existimās
q; boni quicq; subtrahunt: et qui
viuere ad edificationē multoꝝ po-
terant: aut penitus inueniri nequeūt: aut
certe iam omnimodo rarescūt.

Gregorius.

Dicitur remanentū meretur: ut hi
qui professe poterāt festine sub-
trahant: et cum mādi finis appro-

pinquat: electi tollunt: ne veteriora vide-
ant. Hinc etenim prophetā ait: Justus pe-
rit: et nemo est qui recognitet in corde suo:
et viri misericordie colligent: quia nō est
qui intelligat. Hinc rursus scriptum est.
Aperite vt exeat qui concilēt eam: tol-
lite via lapides. Hinc Salomon ait:
Tempus mittēdi lapides: et tempus col-
ligendi. Quo igitur finis mundi virgē:
eo necesse est vt vītū lapides ad edificiū
celeste colligantur: quatenus Hierusalē
nostra immensurā sue constructionis ex-
crescat. Nec tamen ita omnes electos sub
trahi credimus: vt soli in mundo peruer-
si remaneāt: quia nunq; peccatores ad la-
mentū penitentie redirent: si nulla essent
bonorum exempla: que eorum mentem
traherent.

De visione Redempti: Fe-
rentine yrbis Episcopi:

(Cap. XXXVIII.

Petrus.

Eccasium sub: rabi bonos que-
ro: quia perire cateruant: et
malos video.